spicari, & inter epulas lasciuia securitate torpēre, sed ciues eminentissimè scuto è muris exerto, euidens opportunitatis argumentum fugerebant. Adhuc ergo erant escaë in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos, epulantibus insiliunt, incautos obruunt, stupidos obruncant, erumpunt valuis parulis urbani, euolant ex vrbe præsidarii, cateruas hostium hinc inde ventilant, tardiusculos premunt, spiculantur fugientes, & quasi leones inter caprarum greges passim debriantur. Cæterum eis qui fuga nisi sunt prosperari, longè miserior occurrit calamitas. Nam cui forsitan gladij seueritas pepercisset, inundans vndarum impetus, non pepercit. Nec enim pauciores torrens profluentis fluctibus inuoluit, quàm fulmen ensis absorbuit, adèò ut pleraq; illius reptilia, fluminis cruore cadauerum asserantur suffocata. Nec absimiliter in hoc prælio Wladislao successit, quam naufrago institori, qui vix nudus emerit naufragio, munitissimè tamen præsidiatis urbibus, imperatoriam adit serenitatem, cuius erat sorore vxorius, à quo subsidiari supplicat, & quæ emendare nequit, emendicare studet suffragia, Cracouiam interim vastis obsidionibus val-

bus vallant, non iam pupilli, sed Principum strenuissimi, Boleslaus & Mieszko. Illamque tygridem quæ vrbe defensabat præsidia, deditio-
 ni, accedere iubent, quæ vix vrbe tandè excussa & opibus, virum sequi compellitur, quo cum in exilij calamitatibus contabuit.

COMMENTARIVS.

HEC Epistola diuiditur in duas partes principales, secundum duo bella præcipua inter ipsos commissa. In quorum vtroq; pupilli triumphales extitere. Pro quorū fortiori confirmatione, iuxta intentionem alterius Chronicæ Polonorum est aduertendum. Wladissaus Boleslai primogenitus, non morus fratrum lachrymis, nec Poloniæ Procerum precibus instantissimis, exercitum fortè, tam de Russia, quàm de alijs circumvicinis partibus congregat. Et primo Henricum de Sandomirien. deinde Boleslaum de Mazouien-
 si, ac de alijs terris fugam inire compellit, & eorum dominijs pænè omnibus improbè occupatis, ipsos omnimode exhæreditare proponit, cum quo Wszeborius Princeps militiæ vice

Z 5

tiaz vice pupillorum, sæpius non improspere
 confligit, Cuius facti confidentia Princeps
 paruuli lachrymas omittunt, & armorum stu-
 dijs animosius insistant, Proinde Wladislaus
 de suis minimè confidens, extraneorum tur-
 mas attrahit nationum, quas in fraternum ius-
 bet grassari excidium, qui tandem de nulla
 virtutis potentia, amplius præsumentes ad
 Posnaniensem urbem, quæ sola iam restabat
 præsidio, cum fratre Mieszkone conflixerunt,
 circa quam Wladislaus omne robur sui exer-
 citus explicuit, & obsidionis ingenium ani-
 mosè gessit, tantò securior, quanto militiae
 seu milite copiosior existens. Et dum à
 quanto tempore Wladislaus in obsidione Ci-
 uitatis Posnaniens, moram facit in terris Pos-
 loniæ, per barbaricam gentem sui exercitus,
 necem crudelissimè inferendo, Iacobus Ar-
 chiepiscopus Gnesnensis ad stationes exerci-
 tium accedens, papilionem seu tentorium
 Wladislai, in suo curru paruulo intrauit,
 ipsumq; sub obtestatione diuinæ vindictæ ob-
 iurgando monuit, vt à fratrum persecutione
 cessaret, & super effusione Christiani sangui-
 nis, stupratione virginum, ac violatione ma-
 tronarum, quæ incessanter barbarica gens
 sui exer

Sui exercitus nefariè exercebat, clementer cō-
 patiens, ad propria placatis fratribus studeat
 declinare. Qui dum more Pharaonis corde
 indurato, sacri Præsulis monitionibus parere
 contempsit, ipsum Archipræsul veluti contē-
 ptorem, & Christianæ fidei inimicum, ibidē
 mox anathematis vinculo innodauit, quo fa-
 cto currum de papilione exire faciens, statu-
 ram papilionis seu tentori, casu inopinato
 vector currus cum curru confregit, quæ ca-
 dens cum parte tentori Wladislaum ferè op-
 pressit, præsagium futuri mali Wladislae de-
 monstrans. Nec ob hoc Archiepiscopo fue-
 rat indignatus: sed casum huiusmodi fortui-
 tum sustinuit patienter, propter quod dubium
 non est, prolem suam partem Regni Poloniae,
 post ipsius decessum possedisse. Deniq; San-
 domiritæ, Mazouitæ, & Kuiauitæ, & Polo-
 ni dominos suos pupillos, feruentissimo affe-
 ctu insecuti, frequenter Wladislae exercitui
 parant insidias, incautos trucidant, capiunt,
 & in vincula coniciunt, & tandem cum pu-
 pillis industriose deliberantes staciones Wla-
 dislae cautè inuadere deliberant, ita signo de
 turre castri, extrinsecus dato lateribus, in sta-
 ciones Wladislae vno momento, & hi de
 castro.

castro, & hi de latibulis irruere non pauescunt, interea quidam pabulans milles strenuus quosdam de Castris Wladislai occupat, atq; capit pabulantes, ut patet latius in textu.

EPISTOLA XXX. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua per naturale exemplum declarat Wladislai interitum condignum.

EST quoddam volucrum genus, quos nonnulli Vranices, alij verò Seponas vocant. Earum est natura, ut omnium oscinum etiam suæ naturæ, nisi tempore conceptus dedignentur consortia, & quot pullos quælibet educatura est, tot nidos in diuersarum Cedrorum cacuminibus ædificat, & in singulis singula oua ponit: Vnde sepona, quasi seorsum ponens dicitur. Alias volucrum ad conandum cogit, sicut cuculus curucam, porro pulli simul nascuntur & euolant, imò stupendæ pernicitatis volatu montium, &

tium, & arborum superant suprema, & celo
 sis emensis nubibus, quia in humili aspernan-
 tur quiescere, sub ipsius ætheris puritate, al-
 to in confinio soporantur. Vnde Vranices, id
 est cælestes dicuntur, Vranos enim Græcè.
 cælum Latine. Sæpè vento prohibente ad
 ima non possunt descendere: & sic instar
 fulicarum in aere fame dispereunt. Sic sua
 istum Sepona, hoc est vxor transfigurauit in
 Seponam, qui dum Cedros occupare studu-
 it, alienas in auras vranices euauit. Qui tur-
 bine ambitionis obstante, ad se redire non po-
 tuit, & fame id est concupiscentia alienorū
 interiit. Sæpè siquidem carentia proprii
 appetitū, gignit alieni. Vnde lucra sectantes
 accessoria non modò sua, sed & seipso non-
 nulli perdidere. Illius transmarini vulturis
 exemplo, qui dum vmbra pede captat in
 gurgite, aspergine gurgitis madefactus simul
 præda excutitur, & vita, hoc est quod filius
 israhel præcipitur, quod si quenquā sibi Re-
 gem crearent, non alienigenam sed contribu-
 lem, qui opum pondera non multiplicaret,
 qui terminos terræ propriæ vel alienæ non
 mutaret. Non enim procul est vt leges tran-
 scendat, qui metas terrarum transmutat. Len-
 ge itaq;

gè itaq; fatius est mallè defungi proprio, quàm
insidiari alieno.

COMMENTARIUS.

IN hac Epistola sunt tres partes. Circa pri-
mam notandum secundum Philipum de Par-
gamo, in speculo regiminis parte 5. præce-
pto 54. Duplex concupiscentia in scripturis
reperitur. Prima est virtuosa, quæ dicitur a
ctus voluntatis. De qua Sap. 6. Concupi-
scentia ad regnum perducit æternum & per-
petuum. Alia est concupiscentia vitiosa, quæ
est actus sensualitatis. Et illa triplex reperit-
tur. Prima est honorum, & hæc prohibe-
tur. Secunda potestatis quæ abhorretur. Ter-
tia diuitiarum. Et illa est duplex. Prima con-
sistit in acquirendo, & hæc propriè dicitur
cupiditas, & prohibetur: Secunda consistit
in retinendo, & ista dicitur Auaritia, quæ et-
iam prohibetur & Deus offenditur, & pro-
ximo iniuria infertur; & omni malo se-
minarium præstat. 1. ad Tim. 6. Radix
omnium malorum est cupiditas, quam quidẽ
appetentes à fide errauerunt, & inseruerunt
se doloribus multis.

Circa se-

Circa secundam aduertendum, Dicit textus ; Appetitus alieni facit carentiam propriam. Ideò quia luera sectantes accessoria non modo sua, sed & seiplos nonnulli perdidere. Dicitur enim 1. Ethic. Quod propter diuitias multi pereunt, & hoc maximè contingit ambiciosi, qui ambientes principatum alienum, & ipsis principari inuidentes, principatum proprium amittunt, & mortem meruerunt. Exemplo Saulis, de quo habetur, 1. Regum ultimo.

Circa tertiam notandum. Habetur Deuthor. ultimo. Dixit Moyses Israeli : Cū ingressus fueris terrā, quā Dominus Deus tuus dabit tibi, & possederis eam, habitauerisq; in illa, & dixeris : Constituam super me Regem, sicut habent omnes per circuitum nationes, eum constituēs, quem Dominus Deus tuus elegerit de medio tuorum, non poteris alterius gentis hominem Regem facere, qui non sit frater tuus. Cumq; fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos. vt habetur in textu. Ex quo tres conditiones insinuantur. Prima. Quod homines non assument sibi Regem alienigenum seu extraneum, sed hæredem & succedentem per hæreditariā innationem

innationem. Et hoc etiam Venerabilis Aegidius de regimine Principum, 3. part. 2. cap. ult. intendit & triplici via ostendit. Prima sumitur ex parte Regis : Secunda filii ; Tertia populi. Primum sic patet. Quia Rex considerat, quod filius suus in Regimen Regni succedat. Secundum patet sic : Filii in vices patrum succedentes, non inflantur neque elati efficiuntur, ut in tyrannidem conuertantur. Tertium patet sic : Quia populi facilius filio Regis, quam vni extraneo obediunt ex consuetudine, quae est altera natura. Secunda conditio. Quod Rex opum pondera non multiplicet, secundum Polycr. lib. 4. cap. 5. Et aurum sibi Reges thesaurisant, cum ex calumnia questum, de paupertatibus aliorum abundantiam, de rapinis diuitias quaerunt, & singularem sibi beatitudinem in calamitatem multorum statuunt. Tertia conditio. Quod Reges terminos terrae propriae vel alienae non mutant. Non enim decet secundum Aegidium, lib. 3. par. 2. cap. 9. Regem per vsurpationem & iniustitiam dilatare suum dominium. Nam ut dicitur in Polyt. Durabilius est regnare super paucos, quam super multos, quod maxime verum est, si huiusmodi mul-

modi multitudo ciuilibus potentiaë acquisita
 sit per vsurpationem, & iniustitiam.

EPISTOLA XXXI. MATHÆI
 Episcopi Cracouiensis.

De successibus Boleslai Crispi fratris
 Wladislai.

HVIUS religionem sententiæ pænè su-
 perstitiosè coluit frater, & successor
 Wladislai Boleslaus. Nam etsi familiare sit
 Adæ filijs luera sectari, consultius tamen iste
 sibi consuluit cupiditatum causas amputare,
 quàm occasiones ambitus aucupari. Igitur
 suæ dignitatis primitias erga fratres, plus quàm
 fraterno conseruata affectu. Non ea tamen de-
 ferens, quæ ratio successionis postulasset, sed
 impertinentes quoq; Prouincias, sacra indul-
 tione collargiens Mieszko, uidelicet & Henri-
 co: nam Casimirum utpotè adolescentulum,
 quasi filium familias in domo sua aliquanti-
 sper habuit, non ut ulli gratiam participij
 prorsus inuideret, sed ne tenellum vitis pal-
 mitem, sine ipaxilli adminiculo vento deuitatis

exponeret. Nemo enim ex insipientibus sibi est relinquendus, quia quod est flammæ oleum, hoc adolescenti libertas. Vnde quidam Bñssinas, inquit, infantia fascias natura texuit, aureas adolescentia catheras prudentia fabricauit. At verò Wladillus sui non immemor, cum sufficientem sese vleiscendi non haberet facultatem, Regem Pragitarum vt cū que sibi conciliat, cuius ope Russi flammam Draconis contra Boleslaum sollicitat, causam affinitatis pro se cogentissimam sanguinis rationem pro vxore & liberis, apud Imperatoris culmen Maiestatis allegat, presertim cum in ipso sit asylum refugij, portus naufragantium, desolationis solatium, vnicum desperationis remedium, totius deniq; calamitatis subsidium. Proinde non tam allegationibus persuasivis, quàm importunis illius ineptis processibus, Imperator Boleslaum crebris legatorum interpellationibus fatigat, vt fratrem nō Regno, sed patrimonij cōsortio restituat. Qui quanto pertinaciùs monitis parere detrectat, tanto acriùs animositatem in se Imperatoris exasperat. Quia nec impunè contra stimulum calcitratur, nec securè contra torrentis impetum nauigatur. Igitur omne Imperij robur

in vnum

In vnum virum coniurat: manus omniū contra Boleslaum, manus Boleslai contra omnes bicorne illi diadema proponitur, aut Regno cedat, aut campestem belli conflictum non declinet. Sed vtrumq; vir industrius de die in diem procrastinans, sine bello configit, sine prælio triumphat, amputat enim ac intercludit omnia vndiq; versum pabulorum subsidia. Vnde in castris hostium paulatim increbescente rerum inedia, illud inuictissimarū robur legionum, illæ famosissimorum phalanxes famis peste contabuerunt. Non parui deniq; temporis interiectu, exule vltimū functo diem, non minis insistit Imperator, sed precibus, non armis instat, sed gratia, vt sicut in fratre delinquente districtus extitit, sic in reliquis eius non impius appareat, vt saltem ipse orphanorum ipsum misereat: nec enim æquum est paternæ acerbitatē vix, gignias filiorum obstupescere. Quia verò natura pietatis est imperatrix, & pietas gratiæ collectea, Boleslaus qui ab Imperatore vincī non potuit, naturæ non dedignatur obedire, imperio & gratuito amplexu fraternos ab exilio excipit, quorum nomina adaltioris Boleslaus, minoris Leszko siue Mieszko. Lori-

pes, minimi Conradus. Eosq; sacra Sileuciæ donat Prouincia, tam ob gratiæ insignie, quã ob orbitatis solatium. Nam tertium nomine Conradum cuidam Cænobio coniecerat, nescio propria professio an paterna deuotio. Quia verò quasdam illi Prouinciæ vrbes, ad abundantiorẽ cautelam donationem exceperat, multorum ea res malorum peperit occasionem, & fuit incentiuum pænæ, siquidem in ipso ingressus vestibulo, non donationis, non beneficii titulo, sed hæredibus vrpote legitimis, successione legitima dicta sibi accessisse Prouinciam asserunt Wladislaidæ, imò ad similitudinem postliminio reuersorum iure, postliminij restitutionem petunt, submouetur illorum intentio transactionis exceptione. Renunciastis, inquit Princeps, hæc in parte iuri vestro, cum sit iuris exploratissimi omnibus licere, quæ pro se indulta sunt renunciare, probationem illi exceptiones non exigunt, sed replicant renunciasse. Nos fatemur sed expoliatos, sed coactos, ideoq; ius restitutionis nobis competere, qua pendente, nolunt pendere, sed expoliatorum iure possunt restitui, ne, quod ius non patitur, iniuri agere cogantur. Vrgentioribus interea occupato

occupato Principe, occupant illi municipia arte muniunt, roborant præsidjs, quod pius Princeps æquanimiter tulit, asserens nihil honoribus, nihil utilitati Reipub. hac in re detractum, si quæ sunt aliena reddantur. Næ frondium, inquit, robur, est gloria stipitis, & robur stipitis gloria frondium. Sed non desunt artifices, quorum ingenio, quorum arte lux in fumum degenerat, sol furnescit in tenebras. Hi per crebro candentes, ad-mouent suggestionum prunas. Non vides, inquit, prima nepotum auspicia, iam nunc iure patrisare gestiunt. Nam quid de radice paluiri, nisi spinacius, quando sine aculeis nascitur ericius, cognati saporis esse constat lupinum cor, & lupini cordis brodium. Quibus ille non mouetur quidem, nec enim suæ plantationis surculos eradicare studuis-sent, sed vt consulentiùs morem gerere videretur, motum animi simulat, nec qualia potest, sed qualia cogitur, illis prælia infligit. Quouis autem animo gesta fuerint, nō vulgaria credas *Wladislaidas* taxasse commero-tia, qui totiens tot principum conatus nō solūm exsufflauere, sed in paruo probatæ militiæ glomicello, de tot exercitissimorum

millibus persæpè numero triumphauerunt. Sic leonis catuli tygridum atrocitatem non nunquam examinant; præcipuum verò industriae studium, in populandis Getharum Pro-uincijs Boleslaus impendit, quos non tam personis, quàm animabus constat esse infestos, quorum quibusdam vix tandem post multa bellorum discrimina subactis, hoc edicto iussit promulgari, vt qui Christianæ characterem religionis elegisset, absolutissima donatus libertate, nullum in personis, nullum in fortunis pateretur dispendium, qui autem sacris legum gentilitatis ritum deserere neglexisset, vltimo capitis infortunio indilatè plecteretur. Sed admodicum parens vapor illorum religio fuit, tantò videlicet breuior, quantò co-actior. Mox etenim fallax illa ranunculorū lubricitas, in apostasiæ refilix gurgitem, in-clytris idololatriæ sordibus obscurius immergitur. Quod scelus quantò segnius, quantò interpellantius propulsatum est, tantò grauiori Poloniam adegit discrimine. Sufficere siquidem sibi arbitratus est Boleslaus, si quod Principis est, dependetur Principi, licet quod Dei est, denegetur Deo. Non enim vlla exitigitur apostatici vltio piaculi, dummodò sal-
na sit